Bunlardan ilki halkın yönetime katılımının sağlanmasıydı. Zira meşrutiyet idaresi, ülkenin, ülkede

²⁹ Kanun tasarısının, Meclis Başkanlığı’na sunulduğu tarih tam olarak tespit edilememekle birlikte, 1911 yılı Mart ayının ortalarında sunulduğu tahmin edilmektedir. Zira Meclis-i Mebusan’ın 6 Nisan 1327/19 Nisan 1911 tarihli oturumunda Kütahya mebusu Ahmet Ferit Bey, Vilayet İdareleri Kanununun üç hafta önce Meclise sunulduğunu söylemiştir. Bkz., (MMZC, D. I, İS. II, c. 5, 1986: 467).

yaşayanlarca idaresi demekti. Ahalinin memleket idaresine katılımını sağlayan ilk ve birinci kurum Meclis-i Mebusan'dı.

Ve yine öyle tefrik-i vezaif yapılabilir ki hakikatte tefrik-i vezaif değil, adem-i merkeziyet-i siyasiyye teşkil eder.’ (MMLTKEM-1326/1327, 1992: 57).

alınamayınca 18 Nisan 1327'de (1 Mayıs 1911) Ahmet Ferit Bey, Meclis Başkanlığı'na '*İdare-i Vilayat Kanununun bu devre-i içtimaiyede müzakeresine dair*' 150 imzalı bir tahrir sundu³⁴. Bu tahrir sonucu, kanun tasarısının, 21 Nisan 1327 (4 Mayıs 1911) tarihinde toplanacak olan Mecliste gündeme alınması oy çokluğuyla kabul edildi (MMZC, D. I, İS: III, c. 6, 1991: 47). Ancak o gün geldiğinde Meclis Başkanı Ahmet Rıza Bey kanunun görüşülmesini yine gündeme almadı. Bunun üzerine Bursa mebusu Hayali Bey söz alarak şunları söyledi:

³⁷ Bu kanunun yayın tarihi ile ilgili bir karışıklığı düzeltmek gerekmektedir. Kanun, Takvim-i Vekayi Gazetesi'nde ilk kez yukarıda verilen tarihte yayınlanmıştır. Gazetenin 1. ve 2. sayfalarında yer alan kanun, 85. maddeden başlamakta ve 90. maddesinden sonra *'mabadi var'* (*devamı var*) uyarısıyla son bulmaktaydı. Kanun, 29 Mart 1328 (11 Nisan 1912) tarihli Takvim-i Vekayi'de 91. maddeden itibaren değil, yeniden yayınlanmıştır. Bu kez ise *'İdare-i Umumiye-i Vilayete Mütedair 29 Şevval 1287 Tarihli Nizamnameyi Muaddil Kanun-ı Muvakkat-İkinci Bab-İdare-i Hususiye-i Vilayat'* başlığını taşımaktadır. Kanun, toplamda 78 madde (85-163) içermektedir.

- A.C., 'Bahaeddin Şakir Beyin Bıraktığı Vesikalara Göre İttihat ve Terakki', *Milliyet*, 13 Teşrinisani/Kasım 1934, No: 3148, s. 2.
- Akşin, Sina (1972), '31 Mart Olayına Değın Sabahattin Bey ve Ahrar Fırkası', *Ankara Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesi Dergisi*, Cilt: 27, Sayı: 3, s. 541-560.
- Ali Kemal, 'Sabahattin Beyefendi', *İkdam*, 20 Ağustos 1324/ 2 Eylül 1908, No: 5127, s.1.
- Ali Kemal, 'Teşebbüs-i Şahsi, Tevsi-i Mezuniyet, Adem-i Merkeziyet', *İkdam*, 23 Ağustos 1324/5 Eylül 1908, No: 5130, s.1.
- Balık, Hatice-Karakuyu, Mehmet (2014), 'Türkiye'de Mülki Taksimata İlişkin Yasal Mevzuatın Değerlendirilmesi ve Sorunlar', *Marmara Coğrafya Dergisi*, Sayı: 30, s. 126-139.
- Beydilli, Kemal (1989), 'II. Abdülhamid Devrinde Makedonya Meselesine Dair', *Osmanlı Araştırmaları Dergisi*, Sayı: 9, s. 77-98.
- Güler, Birgül Ayman (2000), 'Yerel Yönetimleri Güçlendirmek mi? Adem-i Merkeziyetçilik mi?' *Çağdaş Yerel Yönetimler Dergisi*, Cilt: 9, Sayı: 2, s. 14-29.
- Hüseyin Cahit, 'Adem-i Merkeziyet' *Tanin*, 22 Ağustos 1324/4 Eylül 1908, No: 35, s.1.
- Hüseyin Cahit, 'Adem-i Merkeziyet, *Tanin*, 6 Eylül 1324/19Eylül 1908, No: 50, s.1.
- Hüseyin Cahit, 'İntihabat Entrikaları', *Tanin*, 26 Teşrin-i sani 1324/9 Aralık 1908, No: 129, s.1.
- Hüseyin Cahit, 'Vilayat Kanunu', *Tanin*, 7 Kanun-ı evvel 1326/20 Aralık 1910, No: 824, s.1
- Mahir Said, 'Adem-i Merkeziyet ve Teşebbüs-i Şahsi', *İkdam*, 9 Eylül 1324/22 Eylül 1908, No: 5147, s.1.

Gazeteler

Sabah, 'Sabahattin Beyefendi İstikbal Hazırlıkları', 20 Ağustos 1324/2 Eylül 1908, No: 6803, s. 2.

Sabah, 'Sabahattin Beyin Suret-i İstikbali ve Dersaadete Muvasalatı', 21 Ağustos 1324/3 Eylül 1908, No: 6804, s. 1, 2.

Sabah, 'Sabahattin Beyefendi', 23 Teşrinievvel 1324/5 Kasım 1908, No. 6865, s. 3.

Sabah, 'Osmanlı Ahrar Fırkası Tarafından', 27 Teşrinievvel 1324/9 Teşrinisani 1908, No: 6869, s. 4.

Serbesti, 'Osmanlı Ahrar Fırkası Tarafından', 5 Teşrinisani 1324/18 Kasım 1908, No: 3, s. 3.

Takvim-i Vekayi, 'İkinci Bab-İdare-i Hususiye-i Vilayat Kanunu Muvakkatıdır', 26 Mart 1328/8 Nisan 1912, No: 1095, s.1-2.

Takvim-i Vekayi, 'İdare-i Umumiye-i Vilayete Mütedair 29 Şevval 1287 Tarihli Nizamnameyi Muaddil Kanun-ı Muvakkat-İkinci Bab-İdare-i Hususiye-i Vilayat', 29 Mart 1328/11 Nisan 1912, No: 1098, s.1-5.

Takvim-i Vekayi, 'İdare-i Umumiye-i Vilayat Kanun-ı Muvakkatı', 15 Mart 1329/28 Mart 1913, No: 1414, s. 1-11.

Tanin, 'İttihat ve Terakki Cemiyetinden', 11 Ağustos 1324/ 24 Ağustos 1908, No: 24, s. 4.

Resmi Yayınlar

Düstur, (1332/1916), tertib-i sanî, c.5, Matbaa-i Âmire, Dersaadet.

Meclisi Mebusan Zabıt Ceridesi-1293/1877 (MMZC-1877), c.I, (1939), Toplayan: Hakkı Tarık Us, Güneş Matbaası, İstanbul.

MMZC-1877, c.II, (1954), Toplayan: Hakkı Tarık Us, Güneş Matbaası, İstanbul.